

Asunción, 28 de julio de 2025

Señor  
Dr. JUAN AGUSTIN ENCINA PEREZ, Director Nacional  
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas  
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relación al proceso denominado PROVISIÓN DE COMBUSTIBLE - AD REFERÉNDUM - PLURIANUAL, ID N° 458284. Al respecto, procedemos a dar respuesta a la observación respecto a la primera etapa de la adjudicación, de la siguiente forma:

**Observación:** El monto máximo indicado en la resolución IM, difiere del monto máximo de la resolución JM.

**Respuesta:** Respecto a este punto, se informa que, mediante Resolución N° 1036/25 I., la Intendencia Municipal resolvió la adjudicación del presente proceso, por el monto mínimo de Gs. 39.800.000.000 y el monto máximo de Gs. 79.600.000.000. Así mismo, en el Art. 3° de dicha Resolución se establece lo siguiente: **"REMITIR a la Junta Municipal la presente Resolución y sus antecedentes para su estudio, homologación"**.

En este punto, cabe recordar que la Ley N° 7231/24 en su Art. 1° establece lo siguiente: **"Modifícanse los artículos 209, 212 y 216 de la Ley N° 3966/2010 "ORGÁNICA MUNICIPAL", que quedan redactados de la siguiente manera: (...) Art. 216.- Aprobación de la Adjudicación. Corresponde a la Junta Municipal aprobar la adjudicación de la Licitación Pública, prevista en el artículo 34 de la Ley N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS". Si no se expidiere en el plazo de veinte días computados des los antecedentes del caso, se considerará que ha habido una aprobación automática"**.

Por tanto, la Junta Municipal, mediante Resolución JM N° 6144/25, determinó lo siguiente:

*Por tanto;*

**LA JUNTA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN, REUNIDA EN CONCEJO**

**RESUELVE:**

**Art. 1°** HOMOLOGAR la Resolución N° 1.036/2025 I., remitida a través del Mensaje N° 453/2025 S.G., correspondiente a la adjudicación de la **Licitación Pública Nacional para la "PROVISIÓN DE COMBUSTIBLE - AD REFERÉNDUM - PLURIANUAL" - ID N° 458.284**, al oferente **PETRÓLEOS DEL SUR S.A.**, con RUC N° 80013377-3, con la modificación del monto máximo adjudicado, el cual queda establecido en Gs. 40.000.000.000 (Guaraníes Cuarenta Mil Millones) IVA incluido, teniendo en cuenta la situación financiera de la Municipalidad de Asunción, conforme al siguiente cuadro:

Contrato Abierto: Por Monto (Mínimo: 39.800.000.000 - Máximo: 40.000.000.000)								
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Monto	Características	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total (IVA incluido)
1	15101505-9999	Gasoil - Diesel Tipo I	unidad de medida: Litros presentación: BOCA DE EXPENDIO	1	mínimo: 30.000.000.000 máximo: 30.144.000.000	marca: PETROSUR fabricante: PETROSUR procedencia: NACIONAL	8.990	8.990
2	15101505-001	Gasoil - Diesel Tipo III	unidad de medida: Litros presentación: BOCA DE EXPENDIO	1	mínimo: 6.500.000.000 máximo: 6.520.000.000	marca: PETROSUR fabricante: PETROSUR procedencia: NACIONAL	7.190	7.190
3	15101503-9999	Natta Ron 95	unidad de medida: Litros presentación: BOCA DE EXPENDIO	1	mínimo: 3.300.000.000 máximo: 3.335.000.000	marca: PETROSUR fabricante: PETROSUR procedencia: NACIONAL	7.980	7.980

  
**Dic. María T. Pintos Aguilera**  
 Directora (I)  
 Dirección de Adquisiciones - UOC N° 1  
 Municipalidad de Asunción

Considerando lo resuelto por la Junta Municipal, tenemos que el monto máximo adjudicado para el presente proceso es de Gs. 40.000.000.000 (Guaraníes Cuarenta mil millones), IVA incluido.

Por tanto, en vista a todo lo expuesto anteriormente, solicitamos respetuosamente tener por contestada la observación y proceder a la publicación de la primera etapa de la presente adjudicación.

Atentamente,

  
**Lic. MARIA TERESA PINTOS, Directora Interina**  
**Dirección de Adquisiciones**  
**Municipalidad de Asunción**

